UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420

Universidade
Federal de Ouro

Preto

ATA DA 51ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

Ao trigésimo primeiro dia do mês de 1
o Colegiado do Programa de Pós2
Oliveira e Nogueira, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Coleg3
Richard de Paulo (vice-coordenador), 4
Exaltação Coutrim (titular linha 2), 5
Marco Antonio Melo Franco (titular linha 3), 6
Lucas Braga Scaramussa (secretário do PPGE7
representantes discentes: Emerson José da Cunha (titular8
Os novos representantes discentes receberam as boas9
agradeceu a disponibilidade dos discentes. 10
reunião, realizada em 03 de março de 202211
A Profa. Marlice comunicou: A)12
desistência do curso por motivos13
alunos novatos 2022 e a aula inaugural do semestre14
presença de grande parte dos alunos do PPGE. C) 15
oferecerão bolsas de mestrado e doutorado. Em razão das exigências, o PPGE submeterá 16
candidatura apenas ao Edital Capes. A Profa. Rosa comunicou que a17
Foxley, pós-doutoranda no PPGE, já iniciou suas atividades no Programa. 18
Aprovação do ad referendum 19
unanimidade, o Colegiado aprovou a homologação do resultado da seleção PDSE 2022. O PPGE 20
possuía apenas uma candidata 21
nº01/2022 por não apresentar a carta de anuência da 22
Homologação da seleção de bolsas 2022.23
classificados para a implementação das bolsas 2022. 24
Capes Mestrado; 3 Capes Doutorado; 1 UFOP Doutorado.25
implementadas. 3) Solicitação de mudança de orientação: Anmaly N. M. Monteiro Gilbert 26
(Doutorado 2022) e Andresa 27
acerca do tema, e apresentação dos28
troca de orientações, passando a discente Anmaly N. M. Monteiro Gilbert a ser orientanda do 29
Prof. Guilherme da Silva e a discente Andressa Pâmela de Souza, orientanda 30
Maria da Exaltação Coutrim. No conte31
dialogue com a Prace sobre o parecer emitido em relação à aluna Anmaly32
com a discente sobre o trâmite utilizado nessa solicitação.33
Ana Carolina dos Santos. O Colegiado 34
discente Ana Carolina Santos Silva, elaborado35
Profa. Dra. Ângela Scalabrin Coutinho, para36
Temáticos VIII - Infâncias e Educação Infantil:37
acompanhado de parecer emitido pelo Prof. Dr.38
discente. O colegiado determinou que os prazos39
sejam cumpridos rigorosamente por Ana Carolina40
Scalabrin Coutinho, após o término dos prazos41
desempenho da discente. 5) Verba Proap 2022.42
ano de 2022. O recurso foi alocado para se atender às demandas de tradução, realização de 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.

ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS
EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

03/2022
do mês de março de 2022, às dezessete horas, reuniu

o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra.
, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Coleg

coordenador), Profa. Rosana Areal (titular linha 1), Profa. Rosa Maria da
Exaltação Coutrim (titular linha 2), Profa. Carla Mercês da Rocha Jatobá (suplente l
Marco Antonio Melo Franco (titular linha 3), Profa. Sheila Alves de Almeida (titular
Lucas Braga Scaramussa (secretário do PPGE). EXPEDIENTE. 1)
representantes discentes: Emerson José da Cunha (titular) e Adriene S
Os novos representantes discentes receberam as boas-vindas do Colegiado. A Presidente
agradeceu a disponibilidade dos discentes. 2) Aprovação da Ata da 50ª reunião.

realizada em 03 de março de 2022, foi aprovada com uma abstenção
A) A discente de doutorado, Isabela Breder Vargas

o curso por motivos de saúde mental; B) O PPGE realizou a reunião de acolhida dos
inaugural do semestre 2022/1. Ambos os eventos

presença de grande parte dos alunos do PPGE. C) Estão abertos os editais CNPq e
oferecerão bolsas de mestrado e doutorado. Em razão das exigências, o PPGE submeterá

ao Edital Capes. A Profa. Rosa comunicou que a Profa.
doutoranda no PPGE, já iniciou suas atividades no Programa. O

 da homologação do resultado do processo seletivo PDSE
de, o Colegiado aprovou a homologação do resultado da seleção PDSE 2022. O PPGE

uma candidata e essa não atendeu às exigências da seleção do Edital PPGE
nº01/2022 por não apresentar a carta de anuência da professora supervisora no país de destino.
Homologação da seleção de bolsas 2022. O Colegiado aprovou, por unanimidade, a lista de
classificados para a implementação das bolsas 2022. Foram recebidas 9 (nove) novas cotas: 5
Capes Mestrado; 3 Capes Doutorado; 1 UFOP Doutorado. Todas as bolsas disponíveis foram

Solicitação de mudança de orientação: Anmaly N. M. Monteiro Gilbert
(Doutorado 2022) e Andresa Pâmela de Souza (Mestrado 2022). Após amplas discussões

e apresentação dos motivos que levaram às mudanças, o Colegiado
troca de orientações, passando a discente Anmaly N. M. Monteiro Gilbert a ser orientanda do

a discente Andressa Pâmela de Souza, orientanda
No contexto discutido, o Prof. Marco Melo

dialogue com a Prace sobre o parecer emitido em relação à aluna Anmaly, bem como converse
com a discente sobre o trâmite utilizado nessa solicitação. 4) Análise da situação da discente

O Colegiado analisou e aprovou o plano de trabalho apresentado pela
discente Ana Carolina Santos Silva, elaborado sob concordância e orientação da Professora
Profa. Dra. Ângela Scalabrin Coutinho, para reavaliação da disciplina PGE508

Infâncias e Educação Infantil: Contribuições dos Estudos Sociais da Infância, e
acompanhado de parecer emitido pelo Prof. Dr. Erisvaldo Pereira dos Santos, orientador da
discente. O colegiado determinou que os prazos estipulados no plano de trabalho apresentado
sejam cumpridos rigorosamente por Ana Carolina Santos Silva e solicita à Profa. Dra. Ângela
Scalabrin Coutinho, após o término dos prazos estipulados, a emissão de um parecer sobre o

Verba Proap 2022. Aprovada a distribuição da verba Proa
2022. O recurso foi alocado para se atender às demandas de tradução, realização de

MESTRADO E DOUTORADO

posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

DO DO PROGRAMA DE PÓS-
EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

reuniu-se, remotamente,
Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Marlice de

, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. Jacks.
Profa. Rosa Maria da

ês da Rocha Jatobá (suplente linha 2), Prof.
s de Almeida (titular linha 3) e

 Posse dos novos
) e Adriene Santanna (suplente).

vindas do Colegiado. A Presidente
provação da Ata da 50ª reunião. A ata da 50ª

m uma abstenção. 2) Comunicações.
, Isabela Breder Vargas, manifestou

mental; B) O PPGE realizou a reunião de acolhida dos
2022/1. Ambos os eventos contaram com a

editais CNPq e Capes, que
oferecerão bolsas de mestrado e doutorado. Em razão das exigências, o PPGE submeterá

Profa. Verónica Gubbins
ORDEM DO DIA: 1)

da homologação do resultado do processo seletivo PDSE. Por
de, o Colegiado aprovou a homologação do resultado da seleção PDSE 2022. O PPGE

não atendeu às exigências da seleção do Edital PPGE
no país de destino. 2)

O Colegiado aprovou, por unanimidade, a lista de
Foram recebidas 9 (nove) novas cotas: 5

Todas as bolsas disponíveis foram
Solicitação de mudança de orientação: Anmaly N. M. Monteiro Gilbert

Após amplas discussões
o Colegiado aprovou a

troca de orientações, passando a discente Anmaly N. M. Monteiro Gilbert a ser orientanda do
a discente Andressa Pâmela de Souza, orientanda da Profa. Rosa

xto discutido, o Prof. Marco Melo sugeriu que o PPGE
, bem como converse

Análise da situação da discente
aprovou o plano de trabalho apresentado pela

sob concordância e orientação da Professora
reavaliação da disciplina PGE508 - Seminários
Contribuições dos Estudos Sociais da Infância, e

Erisvaldo Pereira dos Santos, orientador da
e trabalho apresentado

Santos Silva e solicita à Profa. Dra. Ângela
estipulados, a emissão de um parecer sobre o

ada a distribuição da verba Proap parao
2022. O recurso foi alocado para se atender às demandas de tradução, realização de

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420

Universidade
Federal de Ouro

Preto

bancas presenciais e auxílio a estudantes.44
Doutoral de Marlén Rátiva Velandia45
Educação aprovou, com destaque, o relatório final46
Rátiva Velandia (UPTC), que desenvolveu a47
maestros. De la Escuela Normal a la48
Lima Jardilino, durante o ano de 2021.49
Rafaela Flávia de Freitas, Thalita Julma Tiburcio Paes, Alessander Thomaz e Marcella 50
Tomelline. Foram prorrogadas as novas datas de defesa de: 51
junho de 2022 (3 meses de prorrogação);52
meses de prorrogação); Thalita Julma Tiburcio Paes,53
prorrogação); Alessander Thomaz, 54
Tomelline, até 30 de abril de 2022 (1 mês de prorrogação).55
Ladeira Duarte, Paloma Oliveira de Jesus Lima, Natalia Rigueira56
M. Monteiro Gilbert e Ana Paula Batista de Oliveira57
Juliana Ladeira Duarte, disciplina A Sociologia da Educação e os Estudos das Desigualdades 58
Escolares, cursada na UFV em 2018;59
Temas Contemporâneos: Gênero e 60
LCS: Currículo e Culturas, cursada na 61
Políticas e Gestão da Educação I62
disciplina Tópicos Especiais em Avaliação de Políticas Públicas II63
Anmaly N. M. Monteiro Gilbert, disciplina 64
Teoria em Psicologia Educacional65
Batista de Oliveira foi indeferida66
9) Aproveitamento de estudos: Renato José Dias Pereira, Alcione Silveira, Ranna Alves, 67
Gabriela Mara de Paiva, Duanne Bomfi68
Dias Pereira, disciplinas PGE101 69
Política Educacional Brasileira. Alcione 70
Ranna Alves, disciplinas PGE237 71
Pesquisa em Educação; Gabriela Mara de Paiva, disciplina MEC128 72
Bakhtin: Estudos Contemporâneos; Duanne Bomfim, disciplina PGE315 73
Educação Especial: Formação, Práticas e Inovação Pedagógica; Raissa Melo, disciplina PGE318 74
- Formação e Prática Pedagógica em Arte75
Metodologia da Pesquisa em Educação e PGE102 76
Estágio - Luan Henriques Alves. 77
Alves, disciplina QUI274 - Estágio Supervisionado de Química I78
Relatório de Estágio - Paloma Oliveira de Jesus Lima.79
Docência de Paloma Oliveira de Jesus Lima80
semestre 2021/1. 81

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.

bancas presenciais e auxílio a estudantes. 6) Aprovação do relatório final de Estágio Pós
Doutoral de Marlén Rátiva Velandia. O Colegiado do Programa de Pós

aprovou, com destaque, o relatório final de estágio pós-doutoral da Profa. Dra. Marlén
Rátiva Velandia (UPTC), que desenvolveu a pesquisa La universitarización de la formación de

Normal a la Universidad, sob supervisão do Prof. Dr. José Rubens
Lima Jardilino, durante o ano de 2021. 7) Prorrogações de defesa: Débora Thyara Ferreira,
Rafaela Flávia de Freitas, Thalita Julma Tiburcio Paes, Alessander Thomaz e Marcella

Foram prorrogadas as novas datas de defesa de: Débora Thyara Ferreira,
e 2022 (3 meses de prorrogação); Rafaela Flávia de Freitas, até 31 de julho d

Thalita Julma Tiburcio Paes, até 30 de junho de 2022 (3 me
prorrogação); Alessander Thomaz, até 31 de julho de 2022 (4 meses de prorrogação);

até 30 de abril de 2022 (1 mês de prorrogação). 8) Concessões de créditos: Juliana
Ladeira Duarte, Paloma Oliveira de Jesus Lima, Natalia Rigueira Fernandes, Anmaly N.
M. Monteiro Gilbert e Ana Paula Batista de Oliveira. Aprovadas as concessões de crédito:

disciplina A Sociologia da Educação e os Estudos das Desigualdades
Escolares, cursada na UFV em 2018; Paloma Oliveira de Jesus Lima, disciplinas

Contemporâneos: Gênero e Educação, cursada na UEMG 2021; Tópicos Especiais em
cursada na UFJF em 2021; Seminários de Pesquisa em

Educação I, cursada na UFU em 2021. Natalia Rigueira Fernandes,
Tópicos Especiais em Avaliação de Políticas Públicas II, cursada na UFC em

M. Monteiro Gilbert, disciplina Processos e Discursos Educacionais III
ia Educacional, cursada na UFMG em 2020. A solicitação de Ana Paula

indeferida uma vez que as disciplinas foram cursadas
Aproveitamento de estudos: Renato José Dias Pereira, Alcione Silveira, Ranna Alves,

ela Mara de Paiva, Duanne Bomfim, Raissa Melo e Rubens Modesto.
Dias Pereira, disciplinas PGE101 - Metodologia da Pesquisa em Educação e PGE103
Política Educacional Brasileira. Alcione Silveira, disciplina PGE237 – Sociologia da Educ

PGE237 – Sociologia da Educação e PGE101
Pesquisa em Educação; Gabriela Mara de Paiva, disciplina MEC128 -
Bakhtin: Estudos Contemporâneos; Duanne Bomfim, disciplina PGE315
Educação Especial: Formação, Práticas e Inovação Pedagógica; Raissa Melo, disciplina PGE318

Formação e Prática Pedagógica em Arte-Educação; Rubens Modesto, disciplina
Metodologia da Pesquisa em Educação e PGE102 – Sociologia da Educação

Luan Henriques Alves. Aprovado Plano de Estágio de Docência de Luan Henriques
Estágio Supervisionado de Química I, semestre 2022/1.

Paloma Oliveira de Jesus Lima. Aprovado Relatório de Estágio de
Paloma Oliveira de Jesus Lima, disciplina MIF – Módulo Integrado de Formação

MESTRADO E DOUTORADO

posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Aprovação do relatório final de Estágio Pós-
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

doutoral da Profa. Dra. Marlén
La universitarización de la formación de

, sob supervisão do Prof. Dr. José Rubens
Prorrogações de defesa: Débora Thyara Ferreira,

Rafaela Flávia de Freitas, Thalita Julma Tiburcio Paes, Alessander Thomaz e Marcella
Débora Thyara Ferreira, até 30 de

até 31 de julho de 2022 (4
e 2022 (3 meses de

e 2022 (4 meses de prorrogação); Marcella
Concessões de créditos: Juliana

Fernandes, Anmaly N.
Aprovadas as concessões de crédito:

disciplina A Sociologia da Educação e os Estudos das Desigualdades
disciplinas Seminários de

Tópicos Especiais em
Seminários de Pesquisa em Estado,

Natalia Rigueira Fernandes,
cursada na UFC em 2021.

Processos e Discursos Educacionais III - História e
A solicitação de Ana Paula
cursadas há mais de 5 anos.

Aproveitamento de estudos: Renato José Dias Pereira, Alcione Silveira, Ranna Alves,
m, Raissa Melo e Rubens Modesto. Renato José

Metodologia da Pesquisa em Educação e PGE103 - Estado e
Sociologia da Educação;

Sociologia da Educação e PGE101 - Metodologia da
 Piaget, Vygotsky e

Bakhtin: Estudos Contemporâneos; Duanne Bomfim, disciplina PGE315 - Inclusão Escolar e
Educação Especial: Formação, Práticas e Inovação Pedagógica; Raissa Melo, disciplina PGE318

Educação; Rubens Modesto, disciplinas PGE101 -
Sociologia da Educação. 10) Plano de

Aprovado Plano de Estágio de Docência de Luan Henriques
, semestre 2022/1. 11)

Aprovado Relatório de Estágio de
Integrado de Formação,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420

Universidade
Federal de Ouro

Preto

Nada mais havendo a tratar, a Profa. Marlice de Oliveira e Nogueira agradeceu a presença de 82
todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após 83
aprovada, será assinada por mi84

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.

Nada mais havendo a tratar, a Profa. Marlice de Oliveira e Nogueira agradeceu a presença de
Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após

aprovada, será assinada por mim e pela Presidente. Mariana, 31 de março de 2022.

Marlice de Oliveira e Nogueira
Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa
Secretário do PPGE

MESTRADO E DOUTORADO

posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Nada mais havendo a tratar, a Profa. Marlice de Oliveira e Nogueira agradeceu a presença de
Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após

ariana, 31 de março de 2022.

		2022-04-29T10:30:45-0300
	MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA:62080989634

		2022-04-29T10:31:06-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746